

A-019

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-605

M.A. HISTORY (MAHI)

भारत का इतिहास : 18वीं सदी ई. से 19वीं
सदी ई. के मध्य तक

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-019/MAHI-605

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What were the factors responsible for the disintegration of Mughal Empire ? How far Aurangzeb was responsible for it ?

मुगल साम्राज्य के विघटन के लिए कौनसे कारक उत्तरदायी थे ? औरंगजेब इसके लिए कितना उत्तरदायी था ?

2. Give an account of the causes, nature and significance of the invasion of Nadir Shah.

नादिरशाह के आक्रमण के कारणों, स्वरूप एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

3. Describe the causes of failure of the French and Success of the English in India.

भारत में फ्रांसीसियों की विफलता एवं अंग्रेजों की सफलता के कारणों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the causes and effects of the Anglo-Maratha Wars.

आंग्ल-मराठा युद्धों के कारण एवं परिणामों का वर्णन कीजिए।

5. How did Lord Hastings consolidate the British Empire in India ?

लॉर्ड हेस्टिंग्स ने भारत में ब्रिटिश साम्राज्य को कैसे मजबूत किया ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Saadat Khan (Burhan-ul-Mulk)

सआदत-खाँ (बुरहानुलमुल्क)

2. Haidar Ali
हैदर अली
3. Dual system of Administration of Bengal
बंगाल व्यवस्था-द्वैध प्रणाली
4. Battle of Plassey
प्लासी का युद्ध
5. Subsidiary Alliance
सहायक संधि
6. Invasion of Ahmadshah Abdali.
अहमदशाह अब्दाली का आक्रमण
7. Treaty of Salabai-1782
सालाबाई की संधि-1782
8. Administrative Reforms of Lord Carnwallis
लॉर्ड कार्नवालिस के प्रशासनिक सुधार
